
  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 
E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 

 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

1 

 

 

 

VERBALE CONSIGLIO D’ISTITUTO N. 27 
 

                 L’anno 2021, il giorno 30 del mese di giugno alle ore 18,00 si riunisce il Consiglio d’Istituto in modalità telematica a seguito convocazione del 
25/06/2021 – Prot. 2960.  L’incontro si svolge in modalità telematica.  
 
O.d.G.  

1) D.M. 48/2021-art.3-comma1-lett a)- CONTRASTO ALLA POVERTA’ E ALL’EMERGENZA EDUCATIVA- Assunzione in Bilancio/PA 2021 e Piano 

Finanziario 
2) Verifica/Attuazione Programma Annuale E.F. 2021  
3) Calendario scolastico 2021/22 
4) Criteri per la formazione delle classi 
5) Criteri per l’assegnazione dei docenti alle classi 
6) Varie ed eventuali/ Comunicazioni del Dirigente Scolastico 

 
 Risultano presenti i SIGG.   

N.  Componente  Cognome / Nome  ASSENTE PRESENTE 

1  Dirigente Scolastico  SPAGNOLO LUCIA IMMACOLATA   X 

2  Docente  MOROSI MASSIMO   X 

3  Docente  COCCIOLI COSIMO  X  

4  Docente  CERVO ADELE   X 

5  Docente  COSTANTINI COSIMA  X 

6  Docente  RUCCO ORNELLA   X 

7  Docente  IUNCO MARIA CONCEPITA   X 

8  Docente  CARROZZO GIUSEPPA   X 

9  Docente  SOLITO ANNA  X  

10  Genitore  DE LUCA NOEMI RAFFAELA   X 

11  Genitore  MICELLI LARA   X 

12  Genitore  MARGHERITI MAURIZIO  X  

13  Genitore  OLIVIERI ANNA MARIA  X  

14  Genitore  CARROZZO GIAMPIERO   X 

15  Genitore  DE RINALDIS FRANCESCO  X  

16  Genitore  SARACINO RAFFAELA   X 

17  Genitore  SCOZZI GIUSEPPINA  X  

18  A.T.A.  PINTO SERAFINO GIANCARLO   X 

19  A.T.A.  ARGENTONI ROBERTO   X 

  Totale  6 13 
 
Tutti gli assenti risultano giustificati.  

Presiede il Presidente: Noemi Raffaela DE LUCA  

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 
E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 

 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

2 

 

 

 

Segretario verbalizzante: docente RUCCO Ornella.  

Riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la seduta e dà inizio alla discussione dei punti 

all’O.d.g.  

 

PUNTO 1- D.M. 48/2021-art.3-comma1-lett a)-CONTRASTO ALLA POVERTA’ E ALL’EMERGENZA EDUCATIVA- Assunzione in Bilancio/PA 2021 e Piano 

Finanziario 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il Bando “ Contrasto alla povertà e all’ emergenza educativa”  di cui alla nota MIUR n.39  del 14/05/2021  per la realizzazione di progetti 

nell’ambito del perimetro definito nel “ PIANO SCUOLA ESTATE “ ai  sensi dell’ art. 3, comma1, lettera a) del D.M. n. 48/2021; 

PRESO ATTO che il progetto presentato dal questa Istituzione scolastica dal Titolo “ VOLA  SOLO CHI OSA FARLO!- PROGETTO ACCOGLIENZA” per la 

scuola Primaria è stato autorizzato; 

CONSIDERATO che con protocollo n. 2914 del 22/06/2021 è stata acquisita agli atti di questa scuola la ricevuta di avvenuta accettazione del 

finanziamento; 

PRESO ATTO delle istruzioni per l'attuazione del piano e delle disposizioni vigenti; 

VISTE le delibere degli OO.CC per la predisposizione e l'avvio del piano;   

VISTO il Programma Annuale dell' E.F.2021 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 79 del 14/01/2021; 

 

DELIBERA 
1. l'iscrizione nel Programma Annuale E.F. 2021 della somma finalizzata di 29.948,00 e la programmazione finanziaria di cui al progetto citato in 

premessa  

ENTRATE USCITE  IMPORTO   CODICE CUP: G49J21006020001  

Titolo : Progetto Accoglienza “ VOLA SOLO CHI OSA FARLO! 

3/6/10 P01.14 
 

29.948,00   TIPOLOGIA SPESE COSTO PER TIPOLOGIA SPESE DETTAGLIO SPESE 
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO 6.950,11 Carta/cancelleria 

AFFIDAMENTO DI SERVIZI 3.000,00 Esperti Cooperative/ Associazioni 
COMPENSI AL PERSONALE 19.997,89 Docenza 15.605,52 

Direzione/Coordinamento   1.990,50 
Attività Amm.va 1.472,97 
Personale ATA-C.S. 928,20 

TOTALE    29.948,00  
 

2. la CONVENZIONE con l’  Associazione  LUCLAB di Erchie, coinvolta con esperti per le attività laboratoriali  previste dal progetto: 
 musicali 
 artistiche  
 motorie 

 
3. La pubblicazione di tutta la documentazione all'albo di questa Istituzione Scolastica e sul sito istituzionale www.icerchie.edu.it per la massima 

diffusione.  
Il Consiglio delibera (DELIBERA n. 86) 

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 
E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 

 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

3 

 

 

 

PUNTO 2- Verifica/Attuazione Programma Annuale E.F. 2021 
  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
VISTA la relazione sulle entrate accertate e sulla consistenza degli impegni assunti, nonché dei pagamenti eseguiti, predisposta dal Dirigente Scolastico e 

dal DSGA al fine di rendere possibili le verifiche inerenti le disponibilità finanziarie dell’Istituzione Scolastica nonché lo stato di attuazione del 

programma, ai sensi dell’art. 10, c. 2 del Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129; 

PREMESSO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 79 in data 14/01/2021 era di €. 123.063,47 e che ad oggi è 

stato oggetto di variazioni e storni che hanno portato il totale complessivo a pareggio pari ad €. 228.366,03. 
 

 A tal fine si seguito si elencano le variazioni già disposte ed approvate e trasmesse “per conoscenza” al Consiglio d’Istituto, in quanto trattasi di nuove 

entrate finalizzate o variazioni già approvate: 

 ENTRATA USCITA 

02/01 - Finanziamenti dall'Unione Europea - Fondi sociali europei (FSE) 30.492,00  

03/01 - Finanziamenti dallo Stato - Dotazione ordinaria 110,00  

03/06 - Finanziamenti dallo Stato - Altri finanziamenti vincolati dallo Stato 74.183,56  

05/04 - Finanziamenti da Enti locali o da altre Ist. Pub. - Comune vincolati 517,00  

A01.7 - DECRETO SOSTEGNI-ex art.31, comma1, D.L. 41/2021- Lett a) Materiale igienico  2.001,79 

A02.1 - FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO  1.110,00 

A03.8 - DECR_SOSTEGNI-ex art.31, c.1, D.L. 41/2021-lett.b) Assistenza psicologica  3.200,00 

A03.9 - DECR_SOSTEGNI-ex art.31,c.1, D.L. 41/2021- Lett d) Dispositivi alunni H..  6.000,00 

A03.10 - PROGETTO SOSTEGNI-DL.41 del 22-3-2021-art.31-comma 6  13.539,77 

P01.11 - PROGETTO STEM2020  15.000,00 

P01.14 - PROGETTO CONTRASTO ALLA POVERTA'-DM 48/2021-Ex legge440/97  29.948,00 

P02.5 - PROGETTO A.O.F.SCUOLA PRIMARIA 2020-21  517,00 

P02.12 - PROGETTO PON-FSE-Avviso 9707 del 27/04/2021- Apprendiemnto e Socialità  30.492,00 

P04.7 - FORMAZIONE/TIROCINIO  3.494,00 

TOTALE 105.302,56 105.302,56 

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 
E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 

 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

4 

 

 

 

Per il dettaglio di tali variazioni si rimanda ai relativi provvedimenti. 

ANALISI DELLE ENTRATE 

Per ogni aggregato/voce ed eventuale sottovoce di entrata si riporta la previsione iniziale, le variazioni già approvate al 30/06/2021 e quindi 

la previsione definitiva approvata a tale data, la somma degli accertamenti, l’importo incassato e la differenza rimasta da riscuotere. 

 

Liv. 1 Liv. 2 Descrizione Progr. Iniziale 
Variazioni al 

30/06/2021 

Progr. 

approvata al 

30/06/2021 

Somme 

accertate al 

30/06/2021 

Somme riscosse 

al 30/06/2021 
Differenza da 

incassare 

01  Avanzo di amministrazione 

presunto 
107.614,84 0,00 107.614,84 0,00 0,00 0,00 

 01 Non vincolato 14.851,99 0,00 14.851,99 0,00 0,00 0,00 

 02 Vincolato 92.762,85 0,00 92.762,85 0,00 0,00 0,00 

  1 - MIUR-ASSISTENZA 

PSICOLOGICA 2020-21 
1.600,00 0,00 1.600,00 0,00 0,00 0,00 

  2 - MIUR-PON-FSE-LIBRI DI 

TESTO E 

KIT.Avviso19149/2020 

16.000,00 0,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 

  3 - MIUR-DECRETO RISTORI-

Art.21 DL 34/2020 
8.156,70 0,00 8.156,70 0,00 0,00 0,00 

  4 - MIUR-ORIENTAMENTO 

FORMATIVO 
493,84 0,00 493,84 0,00 0,00 0,00 

  5 - MIUR-PON-FSE-CONMP-

BASE2-Avviso 4396/2018 
25.639,31 0,00 25.639,31 0,00 0,00 0,00 

  6 - MIUR-PON-FSE-INC2-

Avviso 4395/2018 
35.574,00 0,00 35.574,00 0,00 0,00 0,00 

  7 - MIUR-FORMAZIONE 280,00 0,00 280,00 0,00 0,00 0,00 

  8 - COMUNE-INGLESE 

S.S.2019-20 
1.983,00 0,00 1.983,00 0,00 0,00 0,00 

  9 - COMUNE-OFFERTA 3.036,00 0,00 3.036,00 0,00 0,00 0,00 

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 
E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 

 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

5 

 

 

 

Liv. 1 Liv. 2 Descrizione Progr. Iniziale 
Variazioni al 

30/06/2021 

Progr. 

approvata al 

30/06/2021 

Somme 

accertate al 

30/06/2021 

Somme riscosse 

al 30/06/2021 
Differenza da 

incassare 

FORMATIVA 2020-21 

02  Finanziamenti dall'Unione 

Europea 
0,00 30.492,00 30.492,00 30.492,00 0,00 30.492,00 

 01 Fondi sociali europei (FSE) 0,00 30.492,00 30.492,00 30.492,00 0,00 30.492,00 

  4 - MIUR-PON-FSE-Avviso 

9707 del 27-4-2021 
0,00 30.492,00 30.492,00 30.492,00 0,00 30.492,00 

 02 Fondi europei di sviluppo 

regionale (FESR) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 03 Altri finanziamenti 

dall'Unione Europea 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03  Finanziamenti dallo Stato 13.448,63 74.293,56 87.742,19 87.742,19 48.547,19 39.195,00 

 01 Dotazione ordinaria 13.448,63 110,00 13.558,63 13.558,63 13.558,63 0,00 

  1 - COMPENSO REVISORI DEI 

CONTI 
2.356,63 0,00 2.356,63 2.356,63 2.356,63 0,00 

  2 - FUNZIONAMENTO 

AMMINISTRATIVO/DIDATTIC

O 

11.092,00 110,00 11.202,00 11.202,00 11.202,00 0,00 

 02 Dotazione perequativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 03 Finanziamenti per 

l'ampliamento dell'off. form. 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 04 Fondo per lo sviluppo e la 

coesione (FSC) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 05 Altri finanziamenti non 

vincolati dallo Stato 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 06 Altri finanziamenti vincolati 

dallo Stato 
0,00 74.183,56 74.183,56 74.183,56 34.988,56 39.195,00 

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 
E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 

 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

6 

 

 

 

Liv. 1 Liv. 2 Descrizione Progr. Iniziale 
Variazioni al 

30/06/2021 

Progr. 

approvata al 

30/06/2021 

Somme 

accertate al 

30/06/2021 

Somme riscosse 

al 30/06/2021 
Differenza da 

incassare 

  4 - MIUR-FORMAZIONE 0,00 3.494,00 3.494,00 3.494,00 1.747,00 1.747,00 

  5 - MIUR-Contributo acquisto 

defibrillatori 
0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 

  6 - MIUR-DECRETO 

SOSTEGNI- D.L. 41/2021,ex 

art.31, c.1 

0,00 11.201,79 11.201,79 11.201,79 11.201,79 0,00 

  7 - MIUR-PROGETTO STEM-

2020 
0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 7.500,00 7.500,00 

  8 - MIUR-Decr_Sostegni-

DL.41 del 22/3/2021-art.31-

c. 6 

0,00 13.539,77 13.539,77 13.539,77 13.539,77 0,00 

  10 - MIUR-

PROG_CONTRASTO 

POVERTA'..-DM 48/2021-ex 

L.440 

0,00 29.948,00 29.948,00 29.948,00 0,00 29.948,00 

04  Finanziamenti dalla Regione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 01 Dotazione ordinaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 02 Dotazione perequativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 03 Altri finanziamenti non 

vincolati 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 04 Altri finanziamenti vincolati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05  Finanziamenti da Enti locali o 

da altre Ist. Pub. 
2.000,00 517,00 2.517,00 2.517,00 517,00 2.000,00 

 01 Provincia non vincolati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 02 Provincia vincolati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 03 Comune non vincolati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 
E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 

 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

7 

 

 

 

Liv. 1 Liv. 2 Descrizione Progr. Iniziale 
Variazioni al 

30/06/2021 

Progr. 

approvata al 

30/06/2021 

Somme 

accertate al 

30/06/2021 

Somme riscosse 

al 30/06/2021 
Differenza da 

incassare 

 04 Comune vincolati 2.000,00 517,00 2.517,00 2.517,00 517,00 2.000,00 

  1 - COMUNE ERCHIE/SPESE 

TELEFONICHE 2021 
2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

  4 - COMUNE-Contr.per 

progetto musicale-Scuola 

Primaria 

0,00 517,00 517,00 517,00 517,00 0,00 

 05 Altre Istituzioni non vincolati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 06 Altre Istituzioni vincolati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06  Contributi da privati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 01 Contributi volontari da 

famiglie 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 02 Contributi per iscrizione 

alunni 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 03 Contributi per mensa 

scolastica 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 04 Contributi per visite, viaggi e 

studio all'estero 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 05 Contributi per copertura 

assicurativa degli alunni 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 06 Contributi per copertura 

assicurativa personale 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 07 Altri contributi da famiglie 

non vincolati 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 08 Contributi da imprese non 

vincolati 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 09 Contributi da Istituzioni 

sociali private non vinc 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 
E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 

 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

8 

 

 

 

Liv. 1 Liv. 2 Descrizione Progr. Iniziale 
Variazioni al 

30/06/2021 

Progr. 

approvata al 

30/06/2021 

Somme 

accertate al 

30/06/2021 

Somme riscosse 

al 30/06/2021 
Differenza da 

incassare 

 10 Altri contributi da famiglie 

vincolati 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 11 Contributi da imprese 

vincolati 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 12 Contributi da Istituzioni 

sociali private vinc. 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07  Proventi da gestioni 

economiche 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 01 Azienda Agraria - Proventi 

dalla vendita di beni 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 02 Azienda Agraria - Proventi 

dalla vendita di serv. 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 03 Azienda Speciale - Proventi 

dalla vendita di ben 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 04 Azienda Speciale - Proventi 

dalla vendita di serv. 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 05 Attività per c.terzi - Proventi 

dalla vendita beni 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 06 Attività per c.terzi - Proventi 

dalla vendita serv 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 07 Attività convittuale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08  Rimborsi e restituzione 

somme 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 01 Rimborsi, recuperi e 

restituzioni da Amm. Cent. 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 02 Rimborsi, recuperi e 

restituzioni da Amm. Loc. 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 
E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 

 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

9 

 

 

 

Liv. 1 Liv. 2 Descrizione Progr. Iniziale 
Variazioni al 

30/06/2021 

Progr. 

approvata al 

30/06/2021 

Somme 

accertate al 

30/06/2021 

Somme riscosse 

al 30/06/2021 
Differenza da 

incassare 

 03 Rimborsi, recuperi e 

restituzioni da Enti Prev. 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 04 Rimborsi, recuperi e 

restituzioni da Famiglie 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 05 Rimborsi, recuperi e 

restituzioni da Imprese 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 06 Rimborsi, recuperi e 

restituzioni da ISP 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09  Alienazione di beni materiali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 01 Alienazione di Mezzi di 

trasporto stradali 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 02 Alienazione di Mezzi di 

trasporto aerei 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 03 Alienazione di Mezzi di 

trasporto per vie d'acqua 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 04 Alienazione di mobili e arredi 

per ufficio 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 05 Alienazione di mobili e arredi 

per alloggi e pert. 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 06 Alienazione di mobili e arredi 

per laboratori 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 07 Alienazione di mobili e arredi 

n.a.c. 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 08 Alienazione di Macchinari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 09 Alienazione di impianti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 10 Alienazione di attrezzature 

scientifiche 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 
E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 

 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

10 

 

 

 

Liv. 1 Liv. 2 Descrizione Progr. Iniziale 
Variazioni al 

30/06/2021 

Progr. 

approvata al 

30/06/2021 

Somme 

accertate al 

30/06/2021 

Somme riscosse 

al 30/06/2021 
Differenza da 

incassare 

 11 Alienazione di macchine per 

ufficio 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 12 Alienazione di server 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 13 Alienazione di postazioni di 

lavoro 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 14 Alienazione di periferiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 15 Alienazione di apparati di 

telecomunicazione 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 16 Alienazione di Tablet e 

dispositivi di telefonia 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 17 Alienazione di hardware n.a 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 18 Alienazione di Oggetti di 

valore 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 19 Alienazione di diritti reali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 20 Alienazione di Materiale 

bibliografico 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 21 Alienazione di Strumenti 

musicali 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 22 Alienazioni di beni materiali 

n.a.c. 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10  Alienazione di beni 

immateriali 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 01 Alienazione di software 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 02 Alienazione di Brevetti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 03 Alienazione di Opere 

dell'ingegno e Diritti d'aut. 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 
E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 

 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

11 

 

 

 

Liv. 1 Liv. 2 Descrizione Progr. Iniziale 
Variazioni al 

30/06/2021 

Progr. 

approvata al 

30/06/2021 

Somme 

accertate al 

30/06/2021 

Somme riscosse 

al 30/06/2021 
Differenza da 

incassare 

 04 Alienazione di altri beni 

immateriali n.a.c. 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11  Sponsor e utilizzo locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 01 Proventi derivanti dalle 

sponsorizzazioni 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 02 Diritti reali di godimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 03 Canone occupazione spazi e 

aree pubbliche 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 04 Proventi da concessioni  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12  Altre entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 01 Interessi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 02 Interessi attivi da Banca 

d'Italia 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 03 Altre entrate n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13  Mutui 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 01 Mutui 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 02 Anticipazioni da Istituto cass 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE ENTRATE 123.063,47 105.302,56 228.366,03 120.751,19 49.064,19 71.687,00 

Le entrate accertate risultano riscosse per una percentuale pari al 40,63% del totale. 

 

ANALISI DELLE SPESE 

 

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 
E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 

 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

12 

 

 

 

Per ogni progetto/attività si riporta la previsione iniziale, le variazioni già approvate al 30/06/2021 e quindi la previsione definitiva approvata 

a tale data, la somma degli impegni, l’importo pagato e la differenza rimasta da pagare. 

 

Liv. 1/2 Liv. 3 - Descrizione Progr. Iniziale 
Variazioni al 

30/06/2021 

Progr. 

approvata al 

30/06/2021 

Somme 

impegnate al 

30/06/2021 

Somme pagate 

al 30/06/2021 
Differenza da 

pagare 

A01 Funzionamento generale e decoro 

della Scuola 
0,00 2.001,79 2.001,79 634,40 634,40 0,00 

 7 - DECRETO SOSTEGNI-ex art.31, 

comma1, D.L. 41/2021- Lett a) 

Materiale igienico 

0,00 2.001,79 2.001,79 634,40 634,40 0,00 

A02 Funzionamento amministrativo 27.370,62 1.110,00 28.480,62 8.634,28 8.634,28 0,00 

 1 - FUNZIONAMENTO 

AMMINISTRATIVO 
27.370,62 1.110,00 28.480,62 8.634,28 8.634,28 0,00 

A03 Didattica 26.386,70 22.739,77 49.126,47 18.624,96 18.624,96 0,00 

 2 - ASSISTENZA PSICOLOGICA 1.600,00 0,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 0,00 

 3 - PON-FSE-LIBRI DI TESTO E 

KIT.Avviso 19146/2020 
16.000,00 0,00 16.000,00 15.939,44 15.939,44 0,00 

 4 - DECRETO RISTORI-Art.21 d.l. 

34/2020 
8.156,70 0,00 8.156,70 1.085,52 1.085,52 0,00 

 5 - FUNZIONAMENTO DIDATTICO 630,00 0,00 630,00 0,00 0,00 0,00 

 8 - DECR_SOSTEGNI-ex art.31, c.1, 

D.L. 41/2021-lett.b) Assistenza 

psicologica 

0,00 3.200,00 3.200,00 0,00 0,00 0,00 

 9 - DECR_SOSTEGNI-ex art.31,c.1, 

D.L. 41/2021- Lett d) Dispositivi 

alunni H.. 

0,00 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 

 10 - PROGETTO SOSTEGNI-DL.41 

del 22-3-2021-art.31-comma 6 
0,00 13.539,77 13.539,77 0,00 0,00 0,00 

A06 Attività di orientamento 493,84 0,00 493,84 0,00 0,00 0,00 

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 
E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 

 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

13 

 

 

 

Liv. 1/2 Liv. 3 - Descrizione Progr. Iniziale 
Variazioni al 

30/06/2021 

Progr. 

approvata al 

30/06/2021 

Somme 

impegnate al 

30/06/2021 

Somme pagate 

al 30/06/2021 
Differenza da 

pagare 

 6 - ORIENTAMENTO FORMATIVO 493,84 0,00 493,84 0,00 0,00 0,00 

P01 Progetti in ambito "Scientifico, 

tecnico e professionale" 
0,00 44.948,00 44.948,00 0,00 0,00 0,00 

 11 - PROGETTO STEM-2020 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 

 14 - PROGETTO CONTRASTO ALLA 

POVERTA'-DM 48/2021-Ex 

legge440/97 

0,00 29.948,00 29.948,00 0,00 0,00 0,00 

P02 Progetti in ambito "Umanistico e 

sociale" 
67.532,31 31.009,00 98.541,31 11.147,89 11.147,89 0,00 

 1 - PROGETTO PON FSE-COMP-

BASE2-Avviso 4396/2018 
25.639,31 0,00 25.639,31 0,00 0,00 0,00 

 2 - PROGETTO PON-FSE-INCL2-

Avviso 4395/2018 
35.574,00 0,00 35.574,00 7.511,89 7.511,89 0,00 

 3 - PROGETTO INGLESE SCUOLA 

INFANZIA 
700,00 0,00 700,00 0,00 0,00 0,00 

 4 - PROGETTO MUSICA SCUOLA 

INFANZIA 
600,00 0,00 600,00 600,00 600,00 0,00 

 5 - PROGETTO A.O.F.SCUOLA 

PRIMARIA 2020-21 
3.036,00 517,00 3.553,00 3.036,00 3.036,00 0,00 

 6 - PROGETTO INGLESE SCUOLA 

SECONDARIA 
1.983,00 0,00 1.983,00 0,00 0,00 0,00 

 12 - PROGETTO PON-FSE-Avviso 

9707 del 27/04/2021- 

Apprendiemnto e Socialità 

0,00 30.492,00 30.492,00 0,00 0,00 0,00 

P04 Progetti per "Formazione / 

aggiornamento del personale" 
280,00 3.494,00 3.774,00 0,00 0,00 0,00 

 7 - FORMAZIONE/TIROCINIO 280,00 3.494,00 3.774,00 0,00 0,00 0,00 

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 
E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 

 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

14 

 

 

 

Liv. 1/2 Liv. 3 - Descrizione Progr. Iniziale 
Variazioni al 

30/06/2021 

Progr. 

approvata al 

30/06/2021 

Somme 

impegnate al 

30/06/2021 

Somme pagate 

al 30/06/2021 
Differenza da 

pagare 

R98 Fondo di riserva 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 

 98 - Fondo di riserva 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 

 

TOTALE SPESE 123.063,47 105.302,56 228.366,03 39.041,53 39.041,53 0,00 

Le uscite impegnate risultano essere pari al 17,10% di quelle previste. 
 

Nessuna variazione prevista nella Disponibilità finanziaria da programmare (Z101)  
 

Il saldo cassa in data 30/06/2021 è pari ad Euro 00000000. Concorda con l’Estratto Conto dell’Istituto Cassiere/Banca d’Italia 
 

Non ci sono variazioni in ENTRATA/USCITA nel Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2020 in attesa di approvazione. 
 

Si specifica inoltre che: 
 Le spese previste, impegnate e pagate, relativamente alla liquidazione dei compensi accessori liquidati a tutto il personale operante nella scuola e 

all’acquisto di materiale di funzionamento e didattico, riguardano quanto previsto nel P.T.O.F. per l’anno scolastico 2020-21 e nel Programma 

Annuale E.F. 2021 
 L’attività negoziale del Dirigente Scolastico è stata svolta nel rispetto della normativa vigente e del Regolamento d’Istituto per: 

1) Stipula dei contratti con esperti esterni mediante bandi ad evidenza pubblica 
2) Acquisti di materiale di facile consumo e per i servizi di manutenzione ordinaria mediante l’utilizzo in maniera prevalente del mercato 

elettronico della P.A. ( CONSIP /MEPA) con la  scelta della ditta fornitrice effettuata sulla base dei seguenti criteri: economicità, qualità ed 

efficienza del servizio. 

SITUAZIONE RESIDUI ANNI PRECEDENTI - RADIAZIONI 

Elenco dei residui attivi/passivi radiati al 30/06/2021: NEGATIVO 

 

SALDO CASSA 

Il saldo cassa in data 30/06/2021 è pari ad Euro 51.831,50. 

VARIAZIONI PROPOSTE IN ATTESA D’APPROVAZIONE 

VARIAZIONI ENTRATE/USCITE   PROGRAMMA ANNUALE: Nessuna variazione 

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 
E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 

 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

15 

 

 

 

CONCLUSIONI 

Per effetto di quanto verificatosi sul piano gestionale e per l’accertamento di nuove entrate si confermano le proposte già menzionate nella 

presente relazione. 
 
Il Consiglio delibera (DELIBERA n. 87) 
 
 

 

 

PUNTO 3 - Calendario scolastico 2021/22 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
VISTO   il T.U. n. 297 del 16/04/1994   
VISTA la legge n. 59 del 15/03/1997  
VISTO il D.L.vo n. 112 del  31/03/1998   
VISTO il D.P.R. n. 275 dell’08/03/1999   
VISTO il D.M. n. 234 del 26/06/2000  
VISTO il calendario scolastico regionale (Delibera Giunta Regionale n. 911 del 16/06/2021) 
 VISTA la proposta del Collegio del 28/06/2021 

DELIBERA 
Calendario Scolastico – 2021/22 

Art.1 
Le attività educative e didattiche dell’Istituto Comprensivo di ERCHIE avranno:  

 
INIZIO  16 settembre 2021  

Inizio 17 settembre 2021 per gli alunni di 3 anni 
 

TERMINE LEZIONI  09 giugno 2022  

TERMINE ATTIVITÀ DIDATTICHE 30 giugno  2022  

Art.2 
Chiusura della Scuola per festa del santo patrono ( S. Irene) se  coincidente con un giornata lavorativa 
 

       Art.3 
Uscita anticipata alle ore 11,00 per partecipazione festa della “ Mattra” di  S. Giuseppe 
 

Art.4 
 

La durata complessiva dell’anno scolastico è fissata in 201 giorni di lezione per la scuola primaria e secondaria di 1° grado, 219 giorni per la scuola 
dell’infanzia  
 

Art.5 
La sospensione delle attività didattiche è fissata nei giorni di seguito indicati per adeguare il calendario scolastico alle esigenze locali:  
 

 28 febbraio 2022/ 1 marzo e  2 marzo 2022 –  vacanze invernali  
Art.6 

La chiusura della scuola, durante il periodo di sospensione delle attività didattiche, è fissata nei seguenti giorni PREFESTIVI:  

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 
E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 

 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

16 

 

 

 

  

 24/12/2021 (vacanze natalizie)  
 31/12/2021 (vacanze natalizie)   
 05/01/2022 (vacanze natalizie)   
 16/04/2022 (vacanze pasquali)  
 Tutti i sabato di luglio e agosto  

 
 

 
Il Consiglio delibera (DELIBERA n. 88) 
 

 

PUNTO 4 - Criteri per la formazione delle classi 
I criteri generali adottati per la formazione delle sezioni e classi scuola  primaria e secondaria di 1°grado mirano a raggiungere i 
seguenti obiettivi:   
  
eterogeneità all'interno di ciascuna classe.    
omogeneità tra le classi parallele.   
equilibrio del numero alunni/alunne.  
 
Scuola dell’Infanzia.  
Nella scuola dell’infanzia le sezioni sono, dove possibile, omogenee; dove ciò non sia possibile, limitarsi a due fasce d’età.  
Le iscrizioni di bambini under 3 sono consentite ai sensi e modalità della normative vigente.  Per gli alunni frequentanti il primo anno si 
potranno prevedere, nelle prime settimane, momenti diversi di permanenza a scuola.   
I genitori saranno informati che:   
- in caso di opzione per l’orario 8,00 – 16,00, non sarà consentito il prelievo dei propri figlioli prima dell’orario (15,30-16,00);   
- in caso di opzione per l’orario antimeridiano, esso è fissato dalle ore 8,00 alle ore 12,10. In nessun caso sarà consentito il servizio 
mensa. 
È possibile il rientro a scuola per i bambini che si avvalgono dell’orario antimeridiano solo per lo svolgimento di progetti 
extracurricolari e/o autofinanziati. 
Nell’inserimento dei bambini di 3 anni, si terranno  presenti le seguenti variabili:  
numero;  
sesso;  
semestre di nascita (gennaio-giugno; giugno-dicembre);  
alunni diversamente abili; - alunni anticipatari.  
Le sezioni rimarranno quelle fissate dal Dirigente Scolastico all’inizio del corso di studio, salvo motivata proposta da parte dei docenti 
del team.  
Gli alunni che si iscrivono in corso d’anno vengono inseriti nelle sezioni ritenute più idonee dai docenti del plesso in accordo con il 
Dirigente Scolastico.  
 
Scuola primaria 

Nella formazione dei raggruppamenti iniziali si terranno globalmente presenti le seguenti variabili:   
numero;   
sesso;  
periodo di frequenza alla scuola dell’infanzia (da 2 a 3 anni o per meno di 2 anni - anticipatari);   
indicazioni delle docenti della scuola dell’infanzia (apprendimento -comportamento - situazione di famiglia, ecc…)  
Si utilizzeranno le valutazioni sintetiche espresse dai docenti della scuola dell’infanzia (documenti per la continuità di fine anno).  
 
Scuola Secondaria di primo grado  

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 
E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 

 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

17 

 

 

 

Nella formazione dei gruppi classe, oltre ai criteri sopra richiamati, si terranno presenti le seguenti variabili: 
non soltanto relativamente al profitto, ma anche alle condizioni che possano facilitare l’inserimento nel nuovo contesto scolastico, con 
particolare attenzione ai casi che presentino problematicità. 
Gli alunni ripetenti conservano la sezione di appartenenza tranne nel caso in cui esistano comprovati motivi di incompatibilità o 
richiesta motivata dei genitori da sottoporre alla valutazione del consiglio di classe. 
Gli alunni ripetenti provenienti dalla sezione musicale saranno di diritto inseriti nella classe musicale a meno che non ci sia motivata 
rinuncia. 
I minori stranieri soggetti all’obbligo scolastico saranno iscritti alla classe corrispondente all’età anagrafica, salvo che il collegio dei 
docenti deliberi l’iscrizione ad una classe diversa, tenendo conto:   
dell’ordinamento degli studi del Paese di provenienza dell’alunno, che può determinare l’iscrizione ad una classe immediatamente 
inferiore o superiore rispetto a quella corrispondente all’età anagrafica;   
dell’accertamento di competenze, abilità e livelli di preparazione dell’alunno;  
del corso di studi eventualmente seguito dall’alunno nel Paese di provenienza; 
del titolo di studio eventualmente posseduto dall’alunno.   
 
Alla formazione delle classi provvede il Dirigente Scolastico coadiuvato da apposite Commissioni, così composte:   
Scuola primaria   
Dirigente scolastico o suo delegato;   
I docenti delle sezioni della scuola dell’infanzia che hanno i bambini di cinque anni;   
I docenti di scuola primaria che hanno le classi quinte.   
Scuola secondaria   

 Dirigente scolastico o suo delegato;   

 I docenti di scuola primaria che hanno le classi quinte; 

 I docenti delle classi terze di scuola secondaria di I grado.   

 

Le commissioni che coadiuvano il dirigente scolastico nella formazione delle classi, opereranno secondo le seguenti modalità: i docenti delle classi in 
uscita da un ordine di scuola forniranno ai docenti delle classi in ingresso dell'ordine di scuola successivo, tutte le informazioni utili sugli alunni, sia per 
quanto riguarda il profitto che il profilo relazionale,  sottolineando le situazioni problematiche.  Acquisite le informazioni, i docenti delle classi in ingresso 
formeranno i gruppi classe secondo i criteri stabiliti, assicurando equità nella composizione degli stessi. 

Il sorteggio, presieduto dal Dirigente scolastico o da un suo delegato ed in presenza dei docenti, sarà pubblico ed effettuato nei locali dell’istituto 
comprensivo qualche giorno prima o il giorno stesso dell’inizio delle lezioni; per la scuola secondaria è possibile anticipare tale operazione al mese di 
luglio per consentire ai genitori l’acquisto dei libri di testo in tempo utile all’inizio delle lezioni. Durante il sorteggio verrà abbinato il gruppo classe alla 
sezione; la sezione musicale, della scuola secondaria di 1° grado, sarà sorteggiata.  

Gli alunni che si iscrivono in corso d’anno vengono inseriti, di norma, nelle classi meno numerose.  
Il Consiglio delibera (DELIBERA n. 89) 
 

PUNTO 5 - Criteri per l’assegnazione dei docenti alle classi 

L’assegnazione degli insegnanti alle classi è competenza del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 3 del DPR n. 417/74, preso atto dei criteri generali 
espressi dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto. Il Dirigente avrà cura di garantire le condizioni per la continuità didattica, di valorizzare le 
competenze e le esperienze professionali, assicurando un’opportuna rotazione nel tempo, tenendo conto, se possibile dell’anzianità di servizio.  In 
presenza di serie e comprovate motivazioni addotte dal docente, sulla base di una sua esplicita richiesta scritta, il Dirigente Scolastico può disporre una 
diversa assegnazione, interrompendo la continuità.   

Il Dirigente Scolastico dispone l’assegnazione in base alla configurazione dell’organico, alle specificità del PTOF e alle competenze professionali 
possedute da ogni docente, in modo da ottimizzarne l’impiego. In tutti i casi si rivendica la responsabilità dirigenziale alla luce del DLgs 150/2009 quando 

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/


  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 
Via Boccaccio,13 - 72020 Erchie (BR) Tel e Fax 0831-767645 

C.M. BRIC80700L -   C.F. 80006230744 – Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 
E-mail: BRIC80700L@istruzione.it  -  PEC: BRIC80700L@pec.istruzione.it  -  Sito web: www.icerchie.edu.it 

 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination Centren. 
10031 

 

18 

 

 

 

i consueti criteri, ivi compresa l’anzianità di servizio, entrino in conflitto apertamente con gli interessi di una efficace azione didattica per comprovati 
motivi. Il Dirigente Scolastico dispone l’assegnazione dei docenti che all’inizio dell’anno scolastico non hanno titolarità di classi o di team anche su classi 
diverse dalla prima sulla base della conoscenza della situazione generale, in particolare di quella professionale dei docenti interessati.   
 

Il Consiglio delibera (DELIBERA n. 90) 
 

PUNTO 6 - Varie ed eventuali/ Comunicazioni del Dirigente Scolastico 
La dirigente informa che il Collegio dei docenti nella seduta del 28 giugno, con delibera n. 8 ha approvato la seguente proposta organizzativa 
proveniente dai docenti di scuola primaria. 

I docenti dell’Interclasse quinta propongono al Collegio la seguente organizzazione per le classi prime dell’a.s. 2021-22: 

 

tre classi prime con  

- un docente prevalente per classe con un numero di ore di frontalità pari a 14 + 8 ore di contemporaneità; 

- un docente di completamento su due classi e  un docente di completamento su una classe con un numero di ore di frontalità pari a 8 (matematica + 
altre due ore di altra/altre disciplina/e) + 3 ore di contemporaneità per classe. 

I docenti dell’Interclasse seconda propongono al Collegio la seguente organizzazione per le classi terze dell’a.s. 2021-22: 

- un docente prevalente per classe con un numero di ore di frontalità pari a 16 (Italiano, storia, geografia, scienze, arte, motoria, musica e tecnologia) + 

6 ore di contemporaneità; 

- un docente di completamento su tre classi con un numero di ore di frontalità pari a 6 (matematica) per classe + 4 ore di contemporaneità da ripartire 
nelle tre classi a seconda delle esigenze rilevate a inizio anno scolastico. 
 
Alle ore 19,00 la seduta è tolta. Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
 
IL SEGRETARIO C.I.                                                                                                         IL PRESIDENTE C.I. 
f.to Ornella RUCCO                                                                                                f.to    Noemi Raffaella DE LUCA  

mailto:IC80700L@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.edu.it/

